业，自 2019年 1月 1日起施行。其他执行企业会计准则的企业（含 A股上市）自 2021年 1

月 1日起施行。本公司自 2021年 1月 1日起执行新租赁准则，对会计政策相关内容进行了

调整。变更后的会计政策参见附注三、（二十七）。执行新租赁准则对本公司的影响如下：

在首次执行日，本公司选择不重新评估此前已存在的合同是否为租赁或是否包含租赁，

并将此方法一致应用于所有合同，因此仅对上述在原租赁准则下识别为租赁的合同采用本准

则衔接规定。

此外，本公司对上述租赁合同选择按照《企业会计准则第 28号——会计政策、会计估计

变更和差错更正》的规定选择采用简化的追溯调整法进行衔接会计处理，即调整首次执行本

准则当年年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，不调整可比期间信息，并对其中的经

营租赁根据每项租赁选择使用权资产计量方法和采用相关简化处理，具体如下：

对于首次执行日前的经营租赁，本公司在首次执行日根据剩余租赁付款额按首次执行日

本公司增量借款利率折现的现值计量租赁负债，并按照与租赁负债相等的金额，根据预付租

金进行必要调整计量使用权资产。对将于首次执行日后 12 个月内完成的租赁作为短期租赁

处理；计量租赁负债时，对具有相似特征的租赁采用同一折现率；对首次执行新租赁准则当

年年初之前发生的租赁变更，不进行追溯调整，根据租赁变更的最终安排，按照新租赁准则

进行会计处理。

在计量租赁负债时，本公司使用 2021 年 1 月 1 日的中国人民银行 5 年期贷款利率/增

量借款利率来对租赁付款额进行折现，折现率为 4.65%。

首次执行该准则的累计影响数调整首次执行当期期初(即 2021 年 1月 1 日)留存收益及

财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。

执行新租赁准则对本期财务报表相关项目的影响列示如下：

项目 2020 年 12 月 31 日 累积影响金额 2021 年 1 月 1 日

预付账款 763,571.92 -118,857.17 664,714.75

使用权资产  2,133,523.14 2,133,523.14

租赁负债  2,014,665.97 2,014,665.97

2、重要会计估计变更

报告期内，本公司无重大会计估计的变更。

四、合并范围

根据公司第三届董事会第三次会议决议，以 0 元收购琅立德 100%股权，公司按照同一

88

控制下企业合并的相关规定，对 2021 年度的资产负债表期初数及 2020 年度当期损益进行

了追溯调整。具体资产、负债、权益及损益追溯调整情况详见下表：

表一：

主要资产负债及权益追溯调整情况

单位：元

项   目
2021-1-1（调整

后）

2020-12-31（调整

前）
调整数

流动资产：

货币资金 6,938,428.23 6,859,907.31 78,520.92

应收票据 720,571.00 720,571.00

应收账款 30,135,802.51 30,135,802.51

预付款项 690,057.75 763,571.92 -73,514.17

其他应收款 546,280.91 544,616.65 1,664.26

存货 6,542,307.04 6,492,702.39 49,604.65

合同资产 2,135,974.48 2,135,974.48

其他流动资产 700.03 700.03

流动资产合计 47,710,121.95 47,653,846.29 56,275.66

非流动资产：

固定资产 3,065,567.59 3,065,567.59

使用权资产 2,133,523.14  2,133,523.14

长期待摊费用 604,077.12 604,077.12

递延所得税资产 1,614,203.03 1,543,786.65 70,416.38

非流动资产合计 7,417,370.88 5,213,431.36 2,203,939.52

资产总计 55,127,492.83 52,867,277.65 2,260,215.18

流动负债：

短期借款 6,325,400.00 6,325,400.00

应付账款 4,415,642.57 4,373,068.72 42,573.85

预收款项 17,450.00 17,450.00

应付职工薪酬 2,140,014.01 2,125,874.01 14,140.00

应交税费 1,309,824.22 1,309,811.72 12.50

其他应付款 386,247.65 186,247.65 200,000.00

流动负债合计 14,594,578.45 14,337,852.10 256,726.35

非流动负债：

租赁负债 2,014,665.97  2,014,665.97

长期应付款

预计负债 5,477,650.48 5,477,650.48

89

项   目
2021-1-1（调整

后）

2020-12-31（调整

前）
调整数

递延所得税负债 415,701.14 415,701.14

非流动负债合计 7,908,017.59 5,893,351.62 2,014,665.97

负债合计 22,502,596.04 20,231,203.72 2,271,392.32

所有者权益：

股本（实收资本） 20,360,000.00 20,360,000.00

资本公积 263,953.63 63,953.63 200,000.00

盈余公积 6,149,466.09 6,149,466.09

未分配利润 5,851,477.07 6,062,654.21 -211,177.14

归属于母公司所有者权益合计 32,624,896.79 32,636,073.93 -11,177.14

所有者权益（或股东权益）合计 32,624,896.79 32,636,073.93 -11,177.14

负债和所有者权益（或股东权益）

总计 55,127,492.83 52,867,277.65 2,260,215.18

表二：

主要损益项目上年同期追溯调整情况

单位：元

项   目 2020 年度（调整

后）

2020 年度（调整前） 调整数

一、营业总收入 37,415,889.79 37,415,889.79

其中：营业收入 37,415,889.79 37,415,889.79

二、营业总成本 30,929,967.14 30,646,476.80 283,490.34

其中：营业成本 17,283,112.45 17,283,112.45

税金及附加 425,769.86 425,719.86 50.00

销售费用 5,880,825.99 5,880,577.99 248.00

管理费用 3,029,816.39 2,995,478.84 34,337.55

研发费用 4,156,744.43 3,907,960.76 248,783.67

财务费用 153,698.02 153,626.90 71.12

加：其他收益 3,306,234.75 3,304,234.75 2,000.00

投资收益（损失以“－”号填列） 136,383.26 136,383.26

信用减值损失（损失以“-”号填列） -1,531,348.48 -1,531,260.89 -87.59

资产减值损失（损失以“-”号填列） -185,470.52 -185,470.52

资产处置收益（损失以“-”号填列） 53,263.93 53,263.93

三、营业利润（亏损以“－”号填列） 8,264,985.59 8,546,563.52 -281,577.93

加：营业外收入 0.41 0.41

减：营业外支出 100,015.59 100,000.00 15.59

四、利润总额（亏损总额以“－”号填

列） 8,164,970.41 8,446,563.93 -281,593.52

90

项   目 2020 年度（调整

后）

2020 年度（调整前） 调整数

减：所得税费用 957,086.34 1,027,502.72 -70,416.38

五、净利润（净亏损以“－”号填列） 7,207,884.07 7,419,061.21 -211,177.14

五、税项

（一）主要税种及税率

税   种 计税依据 税率

增值税 按销售收入的 13%抵扣进项税后计缴 13%

城市维护建设税 按应缴纳流转税额计缴 7%

教育费附加 按应缴纳流转税额计缴 3%

地方教育费附加 按应缴纳流转税额计缴 2%

企业所得税 按应缴纳流转税额计缴 15%

其中：存在不同企业所得税税率纳税主体的披露：

纳税主体名称 所得税税率（%） 备注

青岛琅云数联科技有限公司 2.5%

威海琅立德仪表科技有限公司 25%

（二）税收优惠及批文

本公司已于 2014 年 5 月 26 日获得山东省威海火炬高技术产业开发区国家税务局审批

对于本公司自行开发生产的软件产品，按 13%税率征收增值税后，对其增值税实际税负超过

3%的部分实行即征即退。

本公司于 2020 年 12 月 08 日被山东省科学技术厅评为高新技术企业，证书编号为

GR202037,002,161。认定资格有效期 3 年。根据相关规定，减按 15%的税率计缴企业所得税，

优惠期为 2020 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日。

《国家税务总局关于落实支持小型微利企业和个体工商户发展所得税优惠政策有关事

项的公告》（国家税务总局公告 2021 年第 8 号）一、关于小型微利企业所得税减半政策有关

[…]

合  计 263,953.63 100,000.00  363,953.63

（二十七）盈余公积

项   目  期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积  3,188,623.01  954,742.91  4,143,365.92

任意盈余公积金-研发准备金  2,993,271.18   1,197,665.99   4,190,937.17

合   计 6,181,894.19 2,152,408.90  8,334,303.09

注：依据《公司法》和《公司章程》等有关规定， 母公司截止 2021 年度净利润为 8,500,927.41 元，子

公司琅云公司截止 2021 年度净利润为 471,389.94 元，子公司琅立德公司截止 2021 年度净利润为-

634,475.92 元，提取 10%的法定盈余公积金 1,596,492.19 元，同时按母公司本年收入与上年收入之差的 8%

提取任意盈余公积金-研发准备金 1,197,665.99 元。

（二十八）未分配利润

项  目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 5,851,477.07 6,582,782.76

调整期初未分配利润合计数（调增+，调减-） 291,852.94 -697,627.49

调整后期初未分配利润 6,143,330.01 5,885,155.27

加：本期归属于母公司所有者的净利润 8,099,660.86 8,307,306.77

减：提取法定盈余公积 954,742.91 908,862.25

提取任意盈余公积 1,197,665.99 568,109.78

提取一般风险准备

应付普通股股利

转作股本的普通股股利

对所有者分配  6,572,160.00

期末未分配利润 12,090,581.97 6,143,330.01

调整期初未分配利润：由于同一控制导致的合并范围变更，影响期初未分配利润-211,177.14 元。“归属于母公

司所有者的净利润”调整前为 7,419,061.21 元，调整后为 7,207,884.07 元。

（二十九）营业收入和营业成本

项  目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 45,520,662.10 2,124,0251.58 38,922,527.29 17,621,801.95

其他业务 - - 213,031.57 8,935.56-

合  计 45,520,662.10 2,124,0251.58 39,135,558.86 17,630,737.51

1、收入分解信息

103

（1）按业务类型分类：

主营业务收入： 省内 省外 合 计

销售商品 36,171,020.55 9,349,641.55 45,520,662.10

小 计 36,171,020.55 9,349,641.55 45,520,662.10

其他业务收入：

小 计

合  计 36,171,020.55 9,349,641.55 45,520,662.10

（2）按商品转让的时间分类：

主营业务收入： 省内 省外 合 计

其中：在某一时点确认 36,171,020.55 9,349,641.55 45,520,662.10

在某一时段确认

租赁收入

小 计 36,171,020.55 9,349,641.55 45,520,662.10

其他业务收入：

其中：在某一时点确认

在某一时段确认

租赁收入

小 计

合  计 36,171,020.55 9,349,641.55 45,520,662.10

（三十）税金及附加

项目 本期发生额 上期发生额

 城市维护建设税  242,039.28 244,173.77

 教育费附加  172,776.26 104,645.9

 地方教育费附加   69,763.93

 水利建设基金   16,280.24

 印花税  25,648.21 7,864.30

 车船使用税  10,140.00 10,900.00

 合  计  450,603.75  453,628.14

（三十一）销售费用

项目 本期发生额 上期发生额

售后维护费用 3,074,873.93 1,870,794.49

工资 1,864,272.35 1,091,900.68

差旅费 722,897.96 591,852.26

业务推广费 17,174.06 456,978.33

104

项目 本期发生额 上期发生额

参展费 350,609.00 145,754.90

业务招待费 598,330.44 558,529.07

广告费 430,384.16 66,773.00

其他 625,862.25 359,177.86

社保费 246,532.48 59,303.15

折旧费用 130,304.42 150,934.29

福利费 335,348.12 182,856.05